præmissa oratione commendatitia sacræ paginæ, necnon questione correspondente ma

teriæ libri mei, quod tertium non incipiam, nisi prius petierim pro formatura et

publice loco examinis responderim, quod etiam duobus annis in Sententiis perseuerabo.

Si fuerit Licentiatus: iuro etiam Romanæ ecclesiæ obedientiam, et procurabo pacem

inter Magistros et Scholasticos seculares et religiosos, et pirhetum in nullo alio

gymnasio recipiam. ') -

1) Hoc iusiurandum deletum est et adscripta sunt haec: ,, Sic iurabit Licenciandus: Iuro me

veritatem euangelicam pro mea virili defensurum, neque doctoratum in alia academia recepturum.

Idem iurabunt baccalaurii doctorandi excepto vltimo.“

f,

*
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De expensis Promouendorum.

Cap ut Octauum.

Ad hoc vt Vniuersitas possit crescere *) et Magistri pro labore suo aliquid

consequi, volumus vt promouendus in Biblicum deponat apud facultatis Decanum

aureos quinque grossos viginti, in Sententiarium aureos sex grossos nouem, in

Formatum aureum vnum, in Licenciatum aureos vndecim viginti grossos, in Magi

strum aureos sedecim. Quod si promouendus legittime per omnia se ostenderit

gradu dignum, Decanus acceptam pecuniam hoc modo distribuat: nomine Biblici

Rectori quinque grossos, Decano quinque grossos, Præsidenti vnum aureum, Bidel

lis decem grossos, reliquum scilicet quatuor aureos finito Decanatu reddat Reformato

ribus, vt ærario inferantur. Sententiarii nomine dentur Rectori decem grossi, Decano

decem grossi, Præsidenti vnus aureus, Bidellis decem grossi, et quattuor aurei ærario.

Formati aureus soluatur Præsidenti. Nomine autem Licentiati exsoluantur Rectori

decem grossi, Cancellario decem grossi, Decano vnus florenus, Præsidenti vnus flore

nus, Bidellis vnus floremus, ærario octo floreni. Nomine Magistri vesperianti vnus

aureus, Promotori vnus florenus, Gallis *)' vnus, ceteris Magistris vnus, Bidellis

duo, ærario decem inferantur. Omnium autem expensarum condonamus tertiam par

tem religiosis mendicantibus, vt ita maiorem habeant occasionem orandi pro Vni

uersitatis incremento. Religiosus igitur Biblicus soluat tres aureos viginti grossos

quattuor *) denarios, Sententiarius quatuor florenos sex grossos, Formatus quatuor

decim grossos, *) Licentiatus septem florenos viginti grossos octo denarios, Magistri

decem florenos quatuordecim grossos. Hoc modo secularis omnes gradus potest con

sequi quadraginta vno aureis septem grossis. Magis enim optamus quem promoueri

in Gymnasio nostro intuitu scientiæ et virtutis suæ, quam vilis pecuniæ amore. Præ

terea Magistri præstent cæteris Magistris, Doctoribus et Artium Decano pirheta medii

aurei et cirothecas. Artium Magistris et superiorum facultatum Baccalaureis ciro

thecas tantum.

De officio Theologorum.

Caput Nonum. •

Magistri imprimis se mutuo ament, nullus contra alium conspiret, sed sint °)

Vnum corpus, vna; anima, vnum velle, vnum nolle, vt ita ceteris possint °) esse

exemplo, vt sicut aliis dignitate præstant, ita etiam virtute antecellant, vt non

modo verbo, verum etiam re ipsa doceant, qualiter alios oporteat in domo Dei ver

sari. Verum eis legem in hoc non damus, quorum interest diuinam legem nobis

interpretari et docere. Ante omnia tamen diligenter, imo cum summa diligentia

1) cressere Cod. 2) Gallus Cod. 3) Primum scriptum erat: ,, octo.“ 4) Super

scripta sunt haec: ,,1 fl. dat, quia personalis est.“ 5) sunt Cod. 6) possunt Cod.

legant, et, vt maiori polleant auctoritate, in mitris legant omnes tam Magistri, quam

Baccalaurei. Si quis impeditus fuerit, alium substituet in locum suum, vel saltem

diligenter et in continenti suppleat defectum suum. Quilibet Magister præter exami

natorium publice et solempniter in anno semel disputet. Circulariter autem dispu

tent Magistri omnes secundum . eorum ordinem singulis sextis feriis, exceptis

-vacantiis generalibus, in quibus disputent Baccalaurei ab hora prima vsque ad horam

tertiam. Examinatoriæ autem disputationes habeantur feriis sextis ante prandium per

horas tres præter eas, quæ pro licentia fiunt, quas statuimus durare per integrum

diem et, vt diximus, in materia respiciente quatuor libros Sententiarum. Ipsæ

disputationes sint sinceræ, amicæ, non clamorosæ et odiosæ, magis ad eruendam veri

tatem quam inanem gloriam aucupandam accommodatæ, vnde etiam in earum fauo

rem tunc temporis nolumus aliquem publice vel priuate in Collegio legere. Magister

negligens lectionem aut disputationem exsoluat Reformatoribus dimidium aureum,

Baccalaureus quinque grossos. Promotionibus et actibus Theologicis ipsi Magistri

intersint clamidati, Baccalaurei vero mitrati.

De horis lectionum et modo legendi.

Ca p u t Decimu m.

Quilibet legat de principio horæ vsque ad finem voce clara et intelligibili.

Magister Augustinensium sexta in æstate, hieme vero septima, Magister Minorum

tertia pomeridiana, duo seniores Theologi omnium Sanctorum legant octaua seu mona

et prima, inter quos, qui prior est tempore, horam eligat. Vltimus autem siue iunior

Theologus siue Archidiaconus seu Cantor seu Custos fuerit, legat omnibus diebus,

quibus alii ordinarie non legunt, exceptis tantum vacantiis generalibus, diebus glo

riosissimæ Virginis, Apostolorum, diui Pauli, Aurelii Augustini, et si qui sint simi

les. Biblici, Sententiarii, Formati legant quinta, nona, vndecima, secunda, prout

ipsis et auditoribus magis congruerit. Poterit etiam priuate quis profiteri, sine tamen

ordinariarum lectionum præiuditio. -

Priuilegium Magistrorum Sacræ paginæ in Gymnasio

Wittenburgensi promotorum.

In Christi nomine amen. Gloriosa Achademia Wittenberga, quæ inter

reliquas Saxonicas et Septentrionales ciuitates non modo celeberrima existit, verum

etiam principatum obtinet, et per dei gratiam diuos Fridericum tertium cogno

mento Magnum, Sacri Imperii Præfectum prætorio, Electorem, necnon Cesareæ Maie

statis locum tenentem generalem, et dominum Iohannem fratres, Duces Saxoniæ,

Thuringorum Lantgrauios, Marchiones Missnæ, instituta, fundata, erecta et imprimis

per Sacratissimum Romanorum Imperatorem Maximilianum atque Raymundum Car

dinalem et legatum Apostolicum, tandem etiam accessu scilicet quinque annorum, id

est sub anno a reconciliata diuinitate septimo supra millesimum quingentesimumque

per sanctissimum in Christo patrem et dominum, dominum Iulium papam secundum

confirmata, et generali omnium scientiarum studio decorata, necnon ad instar omnium

et singulorum orbis gymnasiorum, etiam Parisiensis, in omnibus et per omnia priuile

giis sublimata est, illos dumtaxat honoribus dignos censet et ad gradus sublimat,

erigit et extollit, quos longo exercitio et studio se doctrinæ dantes repperit appro

batos, et quos certamen generalis examinis dignos ad id promouet. Cum itaque

egregius vir et scientia præclarus dominus Petrus Lupinus de Ratheym sua florente

ætate in celeberrimo Wittenburgensi et aliis gymnasiis multis annis assiduis excita

tus vigiliis sacræ Theologiæ sollicitam et curiosam operam nauauerit, actus schola

sticos tam publice quam priuatim gesserit, conferendo, arguendo, respondendo, et

in sacra Theologia legittime fuerit præsentatus magnifico viro Artium, Medicinæ et

Sacræ scripturæ Doctori domino Martino Pollichio Mellerstatino ciui Wittenburgensi,

Vicario in hac parte reuerendi patris domini Gosuini de Orsoy, præceptoris domus

sancti Anthonii in Lichtenberg, Studii Wittenburgensis Cancellario, per egregios et

generosos viros dominum Iodocum Trutfetter Issnacensem, omnium Sanctorum Archi

diaconum, facultatis Theologicæ Decanum, et Iohannem de Stupitz Augustinianum,